



פרשת וארא

המשתתף בסבלו וצערו של כל יהודי זוכה להנהיג את הציבור

כתב השל"ה (פרשת וארא דרך חיים תוכחת מוסר) כתוב ואלה שמות בני לוי קשה, מדוע המילה 'שמות' מוזכרת דווקא אצל לוי ואלו אצל ראובן ושמעון כתוב 'אלה ראשי בית אבות בני ראובן ללא המילה 'שמות' וכן אצל שמעון ומבאר השל"ה כיון ששבט לוי לא היו בגלות ועבודת מצרים . ולוי ידע דבר זה ברוח קודשו, רצה להשתתף בצרת הצבור. לכן קרא שמות לבניו על שם הגלות, שם גרשוני על שם כי גרים הם בארץ לא להם, ושם 'קהתי' על שם שיניהם קהות, ושם 'מררי' על שם וימרירו את חייהם (שם א, יד). לכן אמר הפסוק ואלה שמות בני לוי. **ומסיים השל"ה מכאן ילמוד האדם להשתתף בצער הצבור אף על פי שאין הצרה נוגעת אליו.** אחת ממעלות ההתורה כמובא בפרקי אבות פ"ו נקנית בהם הוא הנושא בעול עם חברו

אומר רש"י (פ"ב ד"ה וירא בסבלות). שמשא רבנו נתן עיניו ולבו להיות מיצר עליהם ומקורו במדרש רבא אות כו וזה לשון המדרש וירא בסבלותם. מהו וירא, שקהי ראה בסבלותם ובזכה ואומר, חבל לי עליכם מי יתן מותי עליכם, שאינו לך מלאכה קשה ממלאכת הטיט, והקה נתן פתיו ומסיע לכל אדם ויחיד וקה מניח דרגון שלו (חילו ומעמדו). והוא וימליץ להם סבלותיהם, ועושה פאלי מסיע לפרעה. אמר הקדוש ברוך הוא אתה הנחת עסקיך והלכת לראות בצערן של ישראל, ונחמת בך מניה אחרים, אני מניח את הקליונים ואת היתותוננים, ואת עמך,

משה רבנו נמצא בארמון מקום הטוב ביותר שיכול להיות אבל הוא אינו יכול לראות בסבלם של אחיו הוא רואה מצרי רשע מכה יהודי הורגו בשם המפורש אף על פי שסיכן את עצמו ובסוף באמת פרעה רצה להורגו ונאלץ לברוח למדין אבל משה לא יכול לראות בסבל אחיו ולהתעלם

הזוהר הקדוש (בפרשת בראשית סו עב) אומר בא וראה מה בין ומשה לשאר אנשים: כאשר אמר ה' למשה ועתה הניחה לי ויחר אפי בהם ואכלם ואעשה אותך לגוי גדול מיד אמר משה וכי אזניח את עם ישראל בגלל הבטחה שהבטיחני ה' אמר משה מוטב לי שאמות ועם ישראל לא יאבד. מיד התפלל **השתתפות האדם עם צער הכלל נכללת בפסוק "והלכת בדרכיו"** כלומר להדבק במצוותיו של הקב"ה. ומצויה שהקב"ה מצטער בצערם של היחיד ושל הכלל. כדכתיב ויעמו אנוכי בצרה" (תהילים צא) "בכל צרתם לו צר" (ישעיה סג) וכן אומרת הגמרא בסנהדרין (דף מו) כשאדם מצטער שכינה מה אומרת? "קלני מראשי קלני מזורעיי" ואם הקב"ה מצטער על האדם הפרטי חייב האדם משום מצוות והלכת בדרכיו להצטרף לקב"ה ולהצטער בצער חברו

כותב בספר שערי קדושה (חלק ב שער די) **ולא זכה משה לכל מעלותיו אלא שהיה אוהב לישראל ומצטער בצרתם** כמו שאמר ז"ל (מדרש רבה שמות פ"א) על וירא בסבלותם, ועל פסוק (שמות ל"ב) ועתה אם תשא חטאתם ואם אין מחני נא, ולכן היה שקול ככל ישראל כמו שכתוב (ישעיה ס"ג י"א) ויזכור ימי עולם משה עמו **מצאנו שמשא רבנו חס על גדי ומשום כך זכה להיות מנהיגם של ישראל** כמובא בשמות רבה (פ"ב, ב) משה היה רועה צאנו של יתרו במדבר, ברח ממנו גדי ורץ אחריו, נודמנה לו בריכה של מים ועמד הגדי לשתות, כיון שהגיע משה אצלו, אמר, אני לא הייתי יודע שרץ היית פניו צמא, עיף אתה, הרכיבו על כתפו והיה מהלך אמר הקב"ה: יש לך רחמים לנהוג של בשר ודם כך, חייד אתה רועה צאנו, הוי ו"משה היה רועה". היינו שמשא חס אפילו על בעל חי וסייע לו

כשמשה ברח למדין הרועים גרשום לבנות יתרו כתוב וייקם משה ויושען, את בנות יתרו ודלה להם מים מהבאר גוי לא התעלם **וכן ויכח שטרי בני ישראל וגו'** פרעה ציווה שגם יקוששו קש לתבן לא אמרו זאת השוטרים לעם ישראל אף שידעו שיענשו על כך ובאמת הוכח על כך כיון שנשא בסבל ישראל ומשום כך זכו אותם שוטרים להיות סנהדרין, ונאצל מן הרוח אשר על משך היה והושם עליהם (רש"י סוף פרשת שמות) **בכלל נשיאת עול הוא להתפלל על חבירו** אם צריך לכך ואז הוא זוכה שכל המתפלל על חבירו נענה תחילה המבול נקרא על שם נח שאמר (ישעיה נד, ט) "כי מי נח זאת לי" כיון שלא התפלל על חבירו

משום מה זכה יהודה למלכות ? כשמעמדו שבטים על הים, זה אומר יאני יורד לים תחלה! וזה אומר איני יורד לים תחלה! מתוך שהיו נוטלים עצה אלו מאלו. קפץ נחשון בן עמינדב ושבטו אחריו לתוך גלי הים, לפיכך זכה למלכות, למדנו מכאן, שהמוסר עצמו למעו הצבור, זוכה להנהיגו

הגמרא הלכות
4:27
הגמרא הלכות
5:38
הגמרא הלכות
6:11



עם ישראל בצרה יהודה שבטו אינו אומר שלום עליך נפשי אלא מוסר את נפשו בשביל להציל את הציבור מובא במדרש (מדרש רבה, ויקרא לד, יד) **מעשה ברב תנחומא** שגזר תענית על צבור מפני עצירת הגשמים, ולא ירדו גשמים, וביקש מהציבור שכל אחד יעשה מצוה (כלומר יתן צדקה, שכן סתם "מעוזה" הכוונה לצדקה), הלך אחד מהצבור לביתו נטל כיס של דינרין על מנת לחלקו לצדקה לעניים, פגש בגרושתו, וראה אותה לבושה סחכות ויפקדה רע, אמרה לו, דע לך, מיום שגירשתני לא ראיתי יום טוב, כיון ששמעו כן נתן לה המעות של צדקה, ראה אותם אדם אחד, וחשב שיש חטא ביניהם, הלך לרב תנחומא ואמר לו כך וכך ראיתי, קרא רב תנחומא לאותו אחד, ואמר לו, בני, יודע אתה שעם ישראל בצרה, ואתה הולך לגרושתך ונותן לה מעות, אמר לו: רבי, ח"ו, שום חטא לא היה בינינו, אלא כך וכך היה המעשה, כיון שאמרה לי שלא ראתה יום טוב מיום שגירשתה וראיתיה עניה ועלובה נתת לה המעות לצדקה ותו לא, מיד נשא רב תנחומא ידיו כלפי מעלה ואמר: רבשיע, ומה בני אדם שבתבעם אחרים הם, ועם כל זה מרחמים אלו על אלו, אתה הקב"ה שנקראת רחום וחנון נאכו"כ, ומיד ירדו גשמים.

רואים אנו שכאשר מרחם האדם על הבריות חושב על אחרים לא רק על עצמו מרחמים על כל ישראל, וביותר כאשר נושא הוא בעול מי שהוא שוטא או יריבו כמו זה שתן לגרושתו, בזה אף מבטל הוא גזירות מעם ישראל

מסופר על מן החפץ חיים זי"ע"א שבאחת הלילות התעוררה אשתו משנתה והבחינה שהרב איננו במיטתו, חפשה ומצאה אותו שוכב על ספסל בבית. שאלה אותו מדוע עזב את מיטתו לטובת הספסל הקשה? וענה לה אחיו בני ישראל הפליטים מתגולים בחוצות ונאנקים מרעב ומקור ובנינו הצעירים שוכבים בחפירות ובתעלות בחזית המלחמה וההוות מרחף מנגד פניהם ואיך יערב לי לישון על מיטתי במנוחה ורווחה !?

וכן איתא בגמרא בתענית (יא ע"א): תנו רבנן, בזמן שישראל שרויין בצער, ופירש אחד מהן, ולא משתתף בצער הציבור באין שני מלאכי השרת שמלווין לו לאדם ומניחין לו ידיהן על ראשו, ואומרים פלוני זה שפירש מן הצבור - אל יראה בנחמת הציבור.

מספר על הרב הבנאי סאלי זי"ע"א, שפגש אצלו אדם, ונתנה פגניו את צערו. שקה זמן רב בחדרו ואחר כך יצא מהקרב במאור פנים. מן שרתו של הרב נכנס למסר לרב את ענייניו של הבנאי אחריו, וראה את הרב גועה בבכי וצומוה. פשה בחייו הרב בכניסת הפשרת, אמר לו: "לעיתים פה פואב אנו את פאה הזולת, עד שאני מתפלל שיחתיכו שתי דני, ויהיו פרה למען רפא יהודי מיסורי..."

מסופר על רב חיים סולבייצק מבתיסק שהיה שריפה גדולה בשנת תרנ"ה שהשקיע את כל כוחותיו ונפשו ללא לאות לעזרה לשיקום המשפחות וישן במסדרון בית הכנסת על הרצפה וכמה שהפצירו בו לישון בביתו לא הסכים ואמר איני יכול לשכב על מיטה בשעה שכל כך הרבה יהודים אין להם קורת גג ומי שאכפת לו דוואג לציבור ליחיד וכוואב כמו שאבו של היחיד והרבים הוא יהיה לבסוף מנהיגם של ישראל כמו משה רבנו 'ההקדש' [מלון של נודדים עניים שהיה מוסד ידוע בעירות אירופה] של קובנה הרוס היה ונשקפת היתה סכנה תמידית לעניים האורחים האומללים שלא יפגעו ממפולת - סכנת נפש ממש, ואין איש שם על לב. כל השתדלויותיו של הגאון רבי ישראל לפני הגבאים לתקן המצב לא הועילו, אז גמר אומר רבי ישראל סלנטר לקיים הצלת נפשות בסיכון גופו, ובליל עבות אחד התמלא בלאט ובא ללון ולשכב כל הלילה על ריצפת ההקדש, ורצה בזה להביע את מחאתו העזה על שרירות לב הגבאים המזניחים את העניים. בבוקר, כשנודע הדבר בעיר, קם רעש גדול מאוד בעיר והומרצה הפעולה לתיקון בדרך בית

רבי ישראל מאיר יסד בראדין קופת "גמילות חסד", בה נתנו הלוואות לצרכים תמורת משכונות. לשם השגת כספים קבע את פרשת משפטים לשבת של הגמילות חסדים [על סמך הפסוק באותה פרשה: "אם כסף תלוה את עמי", והיה עורך בה סעודה ומנהל תעמולה ומגבית למטרה זו. הוא התקין לגמילות חסדים תקנות שונות, ורשמן בפנקס מיוחד בצירוף הקדמה על ערכה של מצוה זו. בשנים מאחרות יותר השקיע מאמצים רבים להקים בראדין מוסד "הכנסת אורחים" ועוד מפעלים. בכל מקרה אסון או מצוקה בעיר או בסביבה, היה מופיע ראשון ועושה כל שבאפשרותו להצלה ולעזרה, עד ששמו יצא לתהילה ולברכה בכל הסביבה.

בשנת תרפ"ז נפלה דלקה בעיירה ראדין וכמעט כל בתיה נשרפו. האש נפסקה על ידי ביתו של רבי ישראל מאיר ובניו הישיבה, שנותרו לפלטה עם עוד כעשרים בית שמאחוריהם. כל תושבי העיירה לא הצילו מרכושם כלום, ומצבם היה בכל רע. רבי ישראל מאיר הפסיק למכור את לימודיו, והתמסר לעזרת השרפים. ראשית כל השיג סכום כסף בהלוואה והושיט להם עזרה ראשונה, ומיד אחר כך לקח מקלו בידי וסובב במשך עשרה שעות בערים הגדולות שבסביבה - וילנא, קובנא, מינסק ועוד, ואסף סכומים גדולים לטובתם. במשך זמן קצר הוקמה העיר על תילה, וכל תושביה שבו למעמדם. (המאורות הגדולים)



